

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：00455)

**截至2021年3月31日止年度
全年業績公告**

摘要

收入約為4億7,430萬港元 (2020財政年度：約4億9,150萬港元)，減少3.5%。

毛利率為54.6% (2020財政年度：73.5%)，減少18.9個百分點。

母公司股東應佔虧損約為2,710萬港元 (2020財政年度：母公司股東應佔溢利約310萬港元)。

本集團財務穩健，短期銀行存款及現金約為2億3,500萬港元 (2020年3月31日：約3億200萬港元)。

董事會建議派付末期股息每股0.26港仙 (2020財政年度：每股0.13港仙)。

天大藥業有限公司(本公司)董事會宣佈本公司及其附屬公司(本集團)截至2021年3月31日止年度之綜合業績，連同上年度之比較數字如下：

綜合損益及其它全面收益表

截至2021年3月31日止年度

	附註	2021年 港元	2020年 港元
收入	3	474,332,111	491,475,099
銷售成本		(215,344,576)	(130,461,240)
毛利		258,987,535	361,013,859
其它收入、收益及虧損淨額		7,490,554	6,830,824
銷售及分銷支出		(211,732,717)	(282,232,399)
行政支出		(69,791,661)	(67,806,657)
研發支出		(11,825,920)	(1,503,925)
融資成本		(569,351)	(373,944)
除稅前(虧損)/溢利		(27,441,560)	15,927,758
所得稅抵免/(支出)	4	1,523,754	(7,127,552)
本年度(虧損)/溢利		(25,917,806)	8,800,206
其它全面收益/(虧損)			
於往後期間將不會重新分類為損益之			
其它全面收益/(虧損)：			
指定為按公允價值計入其它全面收益之			
股本投資之公允價值變動		5,463,369	(7,684,127)
換算本公司財務報表所產生之匯兌差額		12,115,901	(9,347,577)
		17,579,270	(17,031,704)
於往後期間或會重新分類為損益之			
其它全面收益/(虧損)：			
換算附屬公司財務報表所產生之匯兌差額		48,807,837	(40,606,598)
本年度其它全面收益/(虧損)		66,387,107	(57,638,302)
本年度全面收益/(虧損)總額		40,469,301	(48,838,096)

	<i>附註</i>	2021年 港元	2020年 港元
應佔本年度(虧損)／溢利：			
母公司股東		(27,142,070)	3,142,995
非控股權益		<u>1,224,264</u>	<u>5,657,211</u>
		<u>(25,917,806)</u>	<u>8,800,206</u>
應佔全面收益／(虧損)總額：			
母公司股東		36,727,015	(52,060,984)
非控股權益		<u>3,742,286</u>	<u>3,222,888</u>
		<u>40,469,301</u>	<u>(48,838,096)</u>
母公司普通權益持有人應佔每股			
(虧損)／盈利			
基本及攤薄	6	<u>(1.26港仙)</u>	<u>0.15港仙</u>

綜合財務狀況表

於2021年3月31日

	附註	2021年 港元	2020年 港元
非流動資產			
物業、廠房及設備		324,350,054	169,904,578
使用權資產		53,428,596	40,689,342
商譽		103,269,153	95,014,628
其它無形資產		27,784,868	30,506,557
按金		11,345,519	1,882,893
指定為按公允價值計入其它全面收益之 股本投資		<u>6,872,385</u>	<u>1,306,520</u>
非流動資產總值		<u>527,050,575</u>	<u>339,304,518</u>
流動資產			
存貨		64,392,952	48,374,124
應收賬款及應收票據	7	145,208,965	91,365,463
預付款項、按金及其它應收款		14,049,661	14,053,622
結構性存款		–	3,904,728
現金及現金等值項目		<u>234,984,677</u>	<u>302,018,369</u>
分類為持作出售之出售組別之資產		<u>458,636,255</u>	<u>459,716,306</u>
		<u>147,774,161</u>	<u>134,101,692</u>
流動資產總值		<u>606,410,416</u>	<u>593,817,998</u>

	附註	2021年 港元	2020年 港元
流動負債			
應付賬款	8	87,911,627	28,797,036
其它應付款及應計費用		81,127,855	90,710,463
計息銀行借款	9	18,894,201	607,735
租賃負債		4,177,767	4,331,556
應付一間同系附屬公司款項		3,628,289	589,478
應付稅項		3,731,131	6,369,883
		<u>199,470,870</u>	<u>131,406,151</u>
與分類為持作出售之資產直接有關之負債		<u>14,763,580</u>	<u>13,592,266</u>
流動負債總額		<u>214,234,450</u>	<u>144,998,417</u>
流動資產淨值		<u>392,175,966</u>	<u>448,819,581</u>
總資產減流動負債		<u>919,226,541</u>	<u>788,124,099</u>
非流動負債			
計息銀行借款	9	110,804,078	19,609,029
租賃負債		11,653,956	685,188
遞延收入		303,734	388,878
遞延稅項負債		5,970,009	7,678,216
		<u>128,731,777</u>	<u>28,361,311</u>
非流動負債總額		<u>128,731,777</u>	<u>28,361,311</u>
資產淨值		<u>790,494,764</u>	<u>759,762,788</u>
權益			
母公司股東應佔權益			
股本		215,004,188	215,004,188
儲備		541,704,328	507,772,367
		<u>756,708,516</u>	<u>722,776,555</u>
非控股權益		<u>33,786,248</u>	<u>36,986,233</u>
權益總額		<u>790,494,764</u>	<u>759,762,788</u>

綜合財務報表附註

截至2021年3月31日止年度

1. 編製基準

財務報表乃根據香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則（包括全部香港財務報告準則、香港會計準則及詮釋）及香港公認會計準則及香港公司條例的披露規定編製。該等財務報表採用歷史成本法編製，惟指定為按公允價值計入其它全面收益之股本投資、若干應收票據及結構性存款按公允價值計量。持作出售的出售組別按其賬面值及公允價值減銷售成本的較低者列賬。該等財務報表以港元（“港元”）呈列。

2. 會計政策及披露變更

本集團於本年度之綜合財務報表首次採納2018年財務報告概念框架（“概念框架”）及下列經修訂香港財務報告準則。

香港財務報告準則第3號之修訂	業務之定義
香港財務報告準則第9號、 香港會計準則第39號及 香港財務報告準則第7號之修訂	利率基準改革
香港財務報告準則第16號之修訂	2019冠狀病毒病相關租金寬免（提前採納）
香港會計準則第1號及香港會計 準則第8號之修訂	重要性之定義

概念框架及經修訂香港財務報告準則的性質和影響如下：

- (a) 概念框架載列一套完整財務報告概念及準則設定，並為制訂貫徹一致的會計政策的財務報表編製者提供指引以及協助各界了解及詮釋準則。概念框架包括計量及報告財務表現的新章節、資產及負債終止確認的新指引、以及最新資產及負債界定及確認準則。其亦釐清監管、審慎及計量不確定性於財務報告之作用。概念框架並非準則，且其載述的概念概不凌駕任何準則內的概念或規定。概念框架對本集團的財務狀況及表現並無造成任何重大影響。

- (b) 香港財務報告準則第3號之修訂澄清業務之定義，並提供額外指引。該有關修訂訂明可視為業務之一組整合活動和資產，必須至少包括一項投入和一項重要過程，而兩者必須對形成產出之能力有重大貢獻。業務毋須包括形成產出所需之所有投入或過程。該修訂取消了評估市場參與者是否有能力收購業務並能持續獲得產出之規定，轉為重點關注所取得之投入和重要過程共同對形成產出之能力有否重大貢獻。該修訂亦已收窄產出之定義範圍，重點關注為客戶提供之商品或服務、投資收入或日常活動產生之其它收入。此外，該等修訂亦提供有關評估所收購的過程是否重大的指引，並新增公允價值集中度測試選項，允許對所收購的一組活動和資產是否不屬於業務進行簡化評估。本集團已按前瞻基準對2020年4月1日或其後發生之交易或其它事件應用該等修訂。該等修訂並無對本集團的財務狀況及表現造成任何影響。
- (c) 香港財務報告準則第9號、香港會計準則第39號及香港財務報告準則第7號之修訂在解決對以另一種無風險利率（“無風險利率”）取代現行利率基準前期間對財務報告之影響。有關修訂提供暫時舒緩措施，可於推出另一無風險利率前存在不確定性的期間能繼續使用對沖會計處理。此外，有關修訂要求公司向投資者提供有關直接受該等不確定性影響的對沖關係之額外資料。由於本集團並無任何利率對沖關係，故該等修訂並無對本集團的財務狀況及表現造成任何影響。
- (d) 香港財務報告準則第16號之修訂為承租人提供一個可行權宜之計，選擇不就直接由於2019冠狀病毒病疫情產生的租金寬免應用租賃修改會計處理。此可行權宜之計僅適用於直接由於疫情產生的租金寬免，且僅當：(i)租賃付款的變動使租賃代價有所修改，而經修改的代價與緊接變動前租賃代價大致相同，或少於緊接變動前租賃代價；(ii)租賃付款的任何減幅僅影響原到期日為2021年6月30日或之前的付款；及(iii)租賃的其它條款及條件並無實質變動。該修訂於2020年6月1日或之後開始的年度期間生效，允許提早應用並將追溯應用。由於本集團概無任何租金寬免，故該修訂並無對本集團的財務狀況及表現造成任何影響。

- (e) 香港會計準則第1號及香港會計準則第8號之修訂重新界定重要性。根據新定義，倘可合理預期漏報、錯報或掩蓋個別信息將可影響使用財務報表作一般目的之主要使用者基於相關財務報表作出之決定，則該信息為重要。有關修訂指明，重要性取決於信息之性質或牽涉範圍，或同時取決於兩者。該等修訂並無對本集團的財務狀況及表現造成任何重大影響。

3. 收入

有關收入之分析如下：

	2021年 港元	2020年 港元
客戶合約收入		
銷售醫藥、生物科技及保健產品	357,654,044	443,604,287
銷售中醫藥產品	114,461,086	47,417,084
提供中醫服務	2,216,981	453,728
	<u>474,332,111</u>	<u>491,475,099</u>

客戶合約收入

(i) 經分拆之收入資料

於本年度，為更有效分配資源及評估分部表現，管理層把分部重新界定和命名為“中醫藥業務”、“醫療和保健服務”（先前統稱為“中醫業務”）及“藥物和醫療科技業務”（前稱“醫藥生物業務”），以反映最新的業務發展。

分部資料的比較數字已被重新分類，以與本期間呈列一致。

截至2021年3月31日止年度

分部	中醫藥業務 港元	藥物和 醫療科技 業務 港元	醫療和 保健服務 港元	總計 港元
貨品或服務類別				
銷售貨品	111,996,548	357,654,044	2,464,538	472,115,130
中醫服務	—	—	2,216,981	2,216,981
客戶合約收入總額	<u>111,996,548</u>	<u>357,654,044</u>	<u>4,681,519</u>	<u>474,332,111</u>
地域市場				
中國大陸	111,996,548	356,814,612	3,577,016	472,388,176
香港	—	503,348	1,066,271	1,569,619
澳大利亞	—	336,084	38,232	374,316
客戶合約收入總額	<u>111,996,548</u>	<u>357,654,044</u>	<u>4,681,519</u>	<u>474,332,111</u>
收入確認之時間性				
於某時點轉移之貨品	111,996,548	357,654,044	2,464,538	472,115,130
於一段時間提供之服務	—	—	2,216,981	2,216,981
客戶合約收入總額	<u>111,996,548</u>	<u>357,654,044</u>	<u>4,681,519</u>	<u>474,332,111</u>

截至2020年3月31日止年度

分部	中醫藥業務 港元	藥物和 醫療科技 業務 港元	醫療 和保健服務 港元	總計 港元
貨品或服務類別				
銷售貨品	46,156,355	443,604,287	1,260,729	491,021,371
中醫服務	—	—	453,728	453,728
客戶合約收入總額	<u>46,156,355</u>	<u>443,604,287</u>	<u>1,714,457</u>	<u>491,475,099</u>
地域市場				
中國大陸	46,156,355	441,664,177	1,584,906	489,405,438
香港	—	1,275,329	129,551	1,404,880
澳大利亞	—	664,781	—	664,781
客戶合約收入總額	<u>46,156,355</u>	<u>443,604,287</u>	<u>1,714,457</u>	<u>491,475,099</u>
收入確認之時間性				
於某時點轉移之貨品	46,156,355	443,604,287	1,260,729	491,021,371
於一段時間提供之服務	—	—	453,728	453,728
客戶合約收入總額	<u>46,156,355</u>	<u>443,604,287</u>	<u>1,714,457</u>	<u>491,475,099</u>

下表顯示於本報告期間確認而已計入報告期初之合約負債而已確認之收入金額：

	2021年 港元	2020年 港元
已計入報告期初之合約負債之已確認收入：		
銷售貨品	<u>6,347,292</u>	<u>12,824,486</u>

(ii) 履約責任

有關本集團履約責任之資料概述如下：

銷售醫藥、生物科技、保健及中醫藥產品

履約責任於交付醫藥、生物科技、保健及中醫藥產品時達成，貨款一般於交付日期起計60至180天內到期，惟新客戶一般須預付款項。

提供中醫服務

履約責任於提供服務時隨時間達成，款項一般於客戶接納時支付。

4. 所得稅

由於本集團在年內並無在香港產生任何應課稅溢利，故並無作出香港利得稅撥備（2020年：無）。除本集團附屬公司天大藥業（珠海）有限公司（“天大藥業（珠海）”）外，於中國大陸就應課稅溢利徵收之稅項，乃按照適用中國大陸企業所得稅（“企業所得稅”）稅率25%（2020年：25%）計算。根據中國之相關法律及法規，天大藥業（珠海）符合高新技術企業資格，獲得相關稅務機關批准按優惠稅率15%繳稅，為期三年，直至2022年12月為止。其它地區的應課稅溢利之稅項已按本集團經營所在司法權區之當前稅率計算。

	2021年 港元	2020年 港元
即期－中國大陸		
本年度支出	2,050,463	6,369,450
以往年度（超額撥備）／撥備不足	(1,739,182)	1,337,517
預扣稅		
本年度支出	424,250	-
以往年度超額撥備	-	(1,611,205)
遞延稅項	(2,259,285)	1,031,790
本年度稅項（抵免）／支出總額	<u>(1,523,754)</u>	<u>7,127,552</u>

5. 股息

	2021年 港元	2020年 港元
末期股息—2021年每股0.26港仙(2020年每股0.13港仙)	<u>5,590,109</u>	<u>2,795,054</u>

董事建議就截至2021年3月31日止年度派付末期股息每股0.26港仙，合共5,590,109港元(2020年：每股0.13港仙，合共2,795,054港元)，須待股東於應屆股東週年大會上批准後，方可作實。

6. 母公司普通權益持有人應佔每股(虧損)/盈利

每股基本(虧損)/盈利金額按母公司股東應佔年度(虧損)/溢利及年內已發行普通股加權平均數2,150,041,884股(2020年：2,150,041,884股)計算。

	2021年 港元	2020年 港元
用於計算每股基本(虧損)/盈利之母公司 股東應佔(虧損)/溢利	<u>(27,142,070)</u>	<u>3,142,995</u>

	股份數目	
	2021年	2020年
用於計算每股基本(虧損)/盈利之年內 已發行普通股加權平均數	<u>2,150,041,884</u>	<u>2,150,041,884</u>

本集團於截至2021年及2020年3月31日止年度並無具潛在攤薄效應之已發行普通股。

7. 應收賬款及應收票據

	2021年 港元	2020年 港元
應收賬款	101,426,571	53,369,322
減值	(119,680)	(168,039)
	<u>101,306,891</u>	<u>53,201,283</u>
應收票據	43,902,074	38,164,180
	<u>145,208,965</u>	<u>91,365,463</u>

本集團與客戶之貿易方式主要以記賬為主，惟新客戶一般需要預先付款。信貸期通常為60至180天不等。本集團對未償還應收款項維持嚴格監控，並設有信貸監控部門將信貸風險減至最低。高級管理層定期審閱逾期結欠。鑑於上文所述情況及本集團之應收賬款及應收票據涉及眾多客戶，故並無重大集中信貸風險。本集團並無持有關於應收賬款結餘的抵押品或其它加強信貸安排。應收賬款及應收票據為不計息。

於各報告期末，以發票日期為基準扣除應收賬款減值虧損撥備的應收賬款及應收票據之賬齡分析如下：

	2021年 港元	2020年 港元
2個月內	119,388,389	73,441,691
2至3個月	9,855,152	5,835,823
3個月以上	15,965,424	12,087,949
	<u>145,208,965</u>	<u>91,365,463</u>

8. 應付賬款

於各報告期末，以發票日期為基準的應付賬款之賬齡分析如下：

	2021年 港元	2020年 港元
2個月內	80,631,010	26,226,913
2至3個月	1,660,465	308,228
3個月以上	5,620,152	2,261,895
	<u>87,911,627</u>	<u>28,797,036</u>

應付賬款為不計息，一般於30至60天內清償。

9. 計息銀行借款

	2021年3月31日			2020年3月31日		
	實際利率 (%)	到期時間	港元	實際利率 (%)	到期時間	港元
流動：						
銀行貸款—有抵押	4.85 – 5.15	2022年	<u>18,894,201</u>	5.15	2021年	<u>607,735</u>
非流動：						
銀行貸款—有抵押	4.85 – 5.15	2023年— 2025年	<u>110,804,078</u>	5.15	2022年— 2025年	<u>19,609,029</u>
			<u>129,698,279</u>			<u>20,216,764</u>
				2021年 港元		2020年 港元
分析為：						
須於以下期間償還的銀行貸款：						
一年內或按需償還				18,894,201		607,735
第二年內				47,500,046		2,723,955
第三至第五年內(包括首尾兩年)				63,304,032		16,885,074
				<u>129,698,279</u>		<u>20,216,764</u>

附註：

- (a) 銀行貸款按浮動利率(即由中國人民銀行公佈的中國貸款市場報價利率加1%)計息並以人民幣為單位。
- (b) 於2021年3月31日，銀行貸款以總賬面金額約為436,338,196港元(2020年：272,843,495港元)的本集團若干使用權資產、物業、廠房及設備以及持作出售組別之資產作抵押。本公司董事認為，持作出售組別之資產之抵押將於出售前解除。
- (c) 於2021年3月31日，本集團未動用之銀行融資為93,693,024港元(2020年：191,405,231港元)。

安永會計師事務所之工作範圍

本公司核數師安永會計師事務所已同意初步業績公告所載本集團截至2021年3月31日止年度之綜合財務狀況表、綜合損益及其它全面收益表及相關附註之數字，與本集團之本年度綜合財務報表草擬本所載金額相符。安永會計師事務所就此進行之工作並不構成根據香港會計師公會所頒佈之香港核數準則、香港審閱委聘準則或香港保證委聘準則而進行之保證委聘。因此，安永會計師事務所並無就初步業績公告作出任何保證。

管理層討論與分析

一. 業務回顧

本集團遵循「以發展中醫藥產業為基礎，發展創新藥物和醫療科技，發展優質醫療和保健服務」的戰略，加大研發投入，加強產品開發和引進，並對接國家產業政策，加速全面推進中醫藥業務及醫療和保健服務的發展。為反映最新的業務發展，本集團業務板塊重新界定和命名為中醫藥業務(前稱中醫業務)、藥物和醫療科技業務(前稱醫藥生物業務)、醫療和保健服務。

中醫藥業務方面，收入從2020年3月31日止全年(2020財政年度)的約4,620萬港元大幅增加至2021年3月31日止年度(本財政年度)的約1億1,200萬港元。順應國家對中醫藥產業的支持政策，本集團經過近五年的努力已基本形成中醫藥全產業鏈佈局，涵蓋中藥材供應、中藥生產、中藥研發、中藥全產品線和國內外營銷。道地為源，專業為本，標準先行，本集團高度重視藥材和產品品質，建立起中藥材品質控制優於國家標準的“天大標準”，從根本上確保中藥材品質可靠、可控、可追溯。並實施中藥材基地建設和經營貿易的策略，佈局全國主產區，拓展國內外市場，運用多種可行方式，實現和藥農、合作社、經銷商、藥企等夥伴的互惠合作，構建面向全國全球的中藥材業務網絡。

藥物和醫療科技業務方面，本集團產品包括生化藥、中成藥等，以心腦血管、兒科用藥為主、涵蓋感冒及呼吸系統、抗感染、抗成癮、抗腫瘤和其它治療領域，以及「和谷」和「托康」品牌系列健康產品等。收入從2020財政年度的約4億4,360萬港元減少至本財政年度的約3億5,770萬港元，主要歸因於主要產品腦蛋白水解物的收入和兒科感冒及呼吸系統用藥的收入分別受新版醫保藥品目錄的調整和新冠肺炎疫情的防疫措施所影響。本集團積極應對醫改政策變化，通過加強新產品研發及新產品合作、銷售模式創新、參與國家集中帶量採購、進一步開拓國內醫院、OTC市場和海外市場等手段來鞏固擴大藥物和醫療科技業務和促進創新藥業務成長。本財政年度，本集團另一主力產品纈沙坦膠囊於2020年下半年在國家第三次集中帶量採購中第一順位中標，標期三年。借鑒纈沙坦膠囊的成功經驗，本集團正努力爭取旗下其它產品進入集採，進一步拓展醫院銷售市場，並由此帶動OTC市場及海外市場發展。本集團位於珠海金灣的新研發及製藥基地將於今年內竣工和投產，銳意將之建設為國內一流、質量管理水平與國際同步的現代醫藥健康產業園區。

作為醫療和保健服務的平臺，新型中醫館連鎖「天大館」立足粵港澳大灣區，佈局全國全球。自2019年起，天大館先後於珠海、香港和悉尼開館，在三種不同的中醫藥管理法規下開館，打造連鎖運營模式。「天大館」業務仍處於投資階段，業績持續增長，收入從2020財政年度的約170萬港元增加至本財政年度的約470萬港元。順應新時代消費模式的轉變，本集團充分利用互聯網信息技術、大數據、人工智能及其它創新科技，構建並加速發展中醫雲端科技平臺「雲上天大館」，提供一站式線上智能遙距診症服務，開發跨地專家會診、速遞送藥等功能，並拓展中藥材及中藥飲片電商、線上健康管理、中醫教育等服務，實現中醫館O2O模式，推動中醫診療無國界進程。「天大館」已形成境內、境外、國際三地及雲端佈局，有力拉動本集團中醫藥業務的長足發展。

創新和研發方面，研發團隊圍繞集團戰略及市場需求攻堅克難，研發工作繼續穩步推進，本財政年度的進展包括：一) 瀕沙坦膠囊通過一致性評價審評、答辯和審批，取得批件，繼而在國家第三次集採中第一順位中標；二) 在新冠肺炎疫情爆發初期會同中國內地中醫藥權威專家組研定形成「抗疫一方」(預防方)、「抗疫二方」(治療方)、「抗疫三方」(康復方)中藥抗疫方劑，其中「抗疫一方」顆粒劑於本財政年度成功以登記類藥物納入澳大利亞醫療用品登記表，並啟動了天大館首個醫療機構製劑「抗疫一方」的藥學研究及臨床試藥觀察，以及國內外專利申請保護；三) 完成布洛芬混懸液和布洛芬混懸滴劑一致性評價的立項，已簽訂委託研究合同；四) 立項注射用尼可地爾項目，已簽訂委託研發合同；五) 完成兒科哮喘藥孟魯司特鈉顆粒項目處方工藝開發，完成氨溴特羅口服溶液調研及立項；六) 引進已上市中成藥小兒清熱止咳顆粒，正進行技術完整所有權和智慧財產權相關的批文轉讓；七) 繼續推進古代經典名方中藥複方製劑產品的研發；八) 啟動了名醫名藥臨床驗方、經方，向新藥轉化品種篩選與成果引進；九) 啟動了基於臨床價值深入挖掘的益安回生口服液中藥改良型新藥開發探討與方案設計；十) 運用腦蛋白專利提取工藝延伸開發抗衰系列日化產品和健康食品；和十一) 圍繞市場需求，結合天大館業務，開發茶包、湯包、膏滋等傳統中藥養生產品、藥食同源健康產品、系列面膜產品、消毒凝膠、脂康健康系列產品、即食燕窩、抗疫潤喉糖等。

二. 展望

新冠肺炎疫情促使本集團堅定決心，以行動詮釋責任與擔當。為此，本集團將貫徹實施「三個發展」的戰略，積極審視併購機會以吸納具潛力的創新藥物、醫療科技及醫療保健項目，加快業務增長和規模擴大步伐，加快推動本集團整體發展。

三. 財務回顧

本財政年度，本集團綜合主營業務收入約4億7,430萬港元（2020財政年度：約4億9,150萬港元），毛利約2億5,900萬港元（2020財政年度：約3億6,100萬港元），毛利率54.6%（2020財政年度：73.5%）。本財政年度的母公司股東應佔虧損約2,710萬港元（2020財政年度：母公司股東應佔溢利約310萬港元）。與2020財政年度比較，本財政年度業績倒退的主要原因是研發費用增加及藥物和醫療科技業務毛利下降，抵消了中醫藥業務及醫療和保健服務的毛利增長。

中醫藥業務方面，收入由2020財政年度的約4,620萬港元增加至本財政年度的約1億1,200萬港元，毛利由2020財政年度的510萬港元增加至本財政年度的1,100萬港元。這受惠於國家對中醫藥產業的支持政策，也受惠於本集團佈局全國中藥材主產區，拓展國內外市場，努力實現和藥農、合作社、經銷商、藥企等夥伴的互惠合作。

藥物和醫療科技業務方面，收入由2020財政年度的約4億4,360萬港元減至本財政年度的約3億5,770萬港元，毛利由2020財政年度的約3億5,480萬港元減少至本財政年度的約2億4,430萬港元。本集團主力產品托平巔沙坦膠囊在國家第三批集中帶量採購中第一順位中標，其銷售收入由2020財政年度的約1億1,610萬港元增加至本財政年度的約1億7,430萬港元。另一主力產品心腦血管用藥乙酰谷酰胺的銷售收入由2020財政年度的約4,990萬港元增加至本財政年度的約7,040萬港元。惟毛利較高的注射用腦蛋白水解物產品在2020年初被調出醫保藥品目錄，其銷售收入由2020財政年度的約1億4,000萬港元減至本財政年度的3,740萬港元。受新冠肺炎疫情的防疫措施影響，兒科感冒及呼吸系統用藥布洛芬混懸液及滴劑的銷售收入由2020財政年度的約8,620萬港元減少至本財政年度的約4,190萬港元。

醫療和保健服務方面，隨著「天大館」自2019年起先後於珠海、香港和悉尼開館，收入由2020財政年度的約170萬港元增加至本財政年度的約470萬港元，毛利由2020財政年度的110萬港元增加至本財政年度的370萬港元。「天大館」繼續穩步開辦實體館，並精心打造「雲上天大館」，實現中醫館O2O模式。

創新和研發方面，本集團不斷加大研發投入，加強創新力度，加快技術進步，優化產品結構。研發費用由2020財政年度約150萬港元大幅增加至本財政年度的約1,180萬港元。

銷售及分銷支出由2020財政年度約2億8,220萬港元下跌至本財政年度約2億1,170萬港元，主要是由於注射用腦蛋白水解物產品和兒科感冒及呼吸系統用藥的銷售下跌所致。行政費用由2020財政年度的約6,780萬港元增至本財政年度的約6,980萬港元，主要由於本集團正增加中醫藥業務及醫療和保健服務的團隊，使員工薪酬費用有所上升。在促進業務增長的同時，本集團一直嚴控成本和開支。

本財政年度，本集團錄得其它收入及淨收益（撇除商譽減值）約750萬港元（2020財政年度：約970萬港元）。其中，銀行存款及結構性存款利息收入由2020財政年度約870萬港元減少至本財政年度的約450萬港元。本財政年度，約320萬港元政府補貼收入（2020年：約40萬港元）部分抵銷了利息收入下跌的影響。

流動資金及財務資源

本集團之流動資金狀況維持穩健。於2021年3月31日，本集團有結構性存款、短期銀行存款及現金約2億3,500萬港元（2020年3月31日：3億200萬港元），其中約15.2%及84.1%分別以港元及人民幣（人民幣）計值，餘額則以澳元、歐元、澳門元及美元計值，並有未動用的銀行貸款額度約9,370萬港元。於此穩固之財務狀況下，本集團具備充足財務資源以應付其責任、日常營運開支及資本開支。

匯率風險

本集團之資產、負債及交易大部份以港元、人民幣、美元及澳元計值。

本集團擁有以其功能貨幣人民幣以外之貨幣計算之銷售。因此，本集團面對若干外匯風險。管理層不時釐定適當措施，例如訂立外幣遠期合約，以減低以人民幣以外貨幣計值之重大交易所面臨之匯率波動風險。於2021年3月31日，本集團概無訂有任何外幣遠期合約以對沖其外幣風險。

資產抵押

於2021年3月31日，本集團已就本集團獲授之一項銀行貸款融資抵押若干使用權資產、物業、廠房及設備以及持作出售組別之資產，賬面金額合共約4億3,630萬港元（2020年：2億7,280萬港元）。

僱員及薪酬政策

於2021年3月31日，本集團於香港、中國及澳大利亞聘有約650名僱員。本集團根據市場條款以及有關僱員之資歷及經驗向僱員釐定薪酬。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

本公司或其任何附屬公司於2021財政年度概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

企業管治

截至2021年3月31日止年度，本公司已遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（上市規則）附錄十四所載企業管治守則之守則條文，惟下文所述之情況除外。

方文權先生為本公司董事會董事長兼董事總經理。根據企業管治守則之守則條文第A.2.1條，發行人的董事長與行政總裁的角色應有區分，並不應由一人同時兼任。董事長與行政總裁之間職責的分工應清楚界定並以書面列載。經考慮本集團目前業務運作及規模，董事會認為，由方文權先生同時兼任本公司董事會董事長及董事總經理屬可接受情況，且符合本集團最佳利益。董事會將定期檢視此情況。

遵守董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（標準守則），作為董事進行證券交易的操守準則。經向全體董事作出具體查詢後，彼等均確認於截至2021年3月31日止年度內均一直遵守標準守則。

審核委員會

審核委員會包括本公司的三名獨立非執行董事及一名非執行董事。審核委員會已連同本公司管理層及核數師審閱本集團所採納的會計原則及慣例，並商討內部監控及財務申報事宜（包括審閱截至2021年3月31日止年度之本集團財務業績）。

末期股息及暫停辦理股份過戶登記手續

董事會建議派付2021財政年度末期股息每股0.26港仙(2020財政年度：每股0.13港仙)，但須待股東於應屆2021年股東週年大會上批准後方可作實。為釐定有權出席2021年股東週年大會並收取建議末期股息之股東身份而暫停辦理股份過戶登記手續之日期以及派付所述末期股息之日期，將於稍後公告。

致謝

本人謹此代表董事會衷心感謝本公司股東一直以來的支持，並且感激董事與全體員工恪盡職守、勤勉盡責。同時藉此機會感謝本集團的客戶、供應商及往來銀行繼續給予支持。

承董事會命
天大藥業有限公司
董事長兼董事總經理
方文權

香港，2021年6月25日

於本公告日期，執行董事為方文權先生(董事長兼董事總經理)和呂文生先生；非執行董事為沈波先生、馮全明先生和林家禮博士；而獨立非執行董事則為林日輝先生、趙崇康先生和趙帆華先生。